

Herrliberg, 8. Februar 2019

MEDIENMITTEILUNG

Jahresabschluss 2018 der EMS-Gruppe:

Umsatz und Ergebnis auf neuen Höchstwerten

- **Erfreuliches Wachstum mit innovativen Spezialitäten**
- **Ausbau der globalen Marktpositionen**
- **Wiederum ausserordentliche Dividende**

1. Zusammenfassung

Die EMS-Gruppe, die weltweit in den Geschäftsbereichen **Hochleistungspolymere** und **Spezialchemikalien** tätig ist und deren Gesellschaften in der EMS-CHEMIE HOLDING AG zusammengefasst sind, steigerte 2018 im Vergleich zum Vorjahr den **Nettoumsatz** um **8.0%** und das **Betriebsergebnis (EBIT)** um **6.6%**. Nettoumsatz, Betriebsergebnis und Nettogewinn erreichten damit neue Höchstwerte.

Wie bereits Anfang 2018 erwartet, verlangsamte sich die Weltkonjunktur zunehmend. Politische Auseinandersetzungen und neue Handelsbarrieren verunsicherten die Konsumenten. In der europäischen Autoindustrie verursachten verzögerte Modell-Zulassungen und veränderte politische Rahmenbedingungen Rückgänge. Anhaltende Versorgungsengpässe liessen die Rohstoffpreise weiter steigen.

Mittels innovativer Neugeschäfte gelang es EMS, überproportional zum Markt zu wachsen. Das Spezialitätengeschäft wurde in allen Weltregionen erfolgreich ausgebaut. Auf einen Konjunkturwechsel hatte sich EMS bereits Anfang 2018 mit weltweiten Effizienzprogrammen vorbereitet.

Der konsolidierte **Nettoumsatz** erhöhte sich im Vergleich zum Vorjahr um 8.0% auf CHF 2'318 Mio. (2'146).

Das **Betriebsergebnis (EBIT)** stieg auf CHF 620 Mio. (582) und liegt damit

6.6% über Vorjahr. Der betriebliche Cash Flow (EBITDA) erhöhte sich um 6.0% auf CHF 673 Mio. (635). Die EBIT-Marge erreichte 26.8% (27.1%), die EBITDA-Marge 29.0% (29.6%).

Der **Nettogewinn** erreichte CHF 522 Mio. (484) und lag 7.8% über Vorjahr. Der Gewinn pro Aktie erhöhte sich auf CHF 22.22 (20.59).

Für das Geschäftsjahr 2018 beabsichtigt der Verwaltungsrat, der ordentlichen Generalversammlung die Ausschüttung einer **ordentlichen Dividende** von CHF 15.50 (14.50) pro Aktie und zusätzlich wiederum eine **ausserordentliche Dividende** von CHF 4.25 (4.00) pro Aktie zu beantragen. Insgesamt sollen so CHF 19.75 (18.50) pro Aktie zur Ausschüttung gelangen.

Für das Geschäftsjahr **2019** geht EMS von einer weltweit verhaltenen und unsicheren Wirtschaftsentwicklung aus. Vor allem im ersten Halbjahr dürften ungeklärte politische und wirtschaftliche Beziehungen unter den Grossmächten auf die allgemeine Konsumstimmung drücken.

Betreffend eigener Geschäftsentwicklung ist EMS aber zuversichtlich. Die erfolgreiche Strategie des weltweiten **Wachstums mit Spezialitäten** im Bereich der Hochleistungspolymere wird weitergeführt. Die globalen Märkte werden mit neuen, hochmargigen Produkten und Anwendungen kontinuierlich weiter erschlossen. Dank innovativer, kundennaher Entwicklungstätigkeit ist EMS gut gerüstet, um die Marktchancen rasch und flexibel wahrzunehmen und die globalen Marktpositionen erfolgreich auszubauen.

Für 2019 erwartet EMS den Nettoumsatz und das Betriebsergebnis (EBIT) mindestens auf Vorjahresniveau.

2. Kennzahlen zur Ergebnisentwicklung 2018 EMS-Gruppe

in Mio. CHF	2018	2017
Nettoumsatz	2'318	2'146
Veränderung zum Vorjahr	+8.0%	
Währungseffekt	+1.6%	
Betrieblicher Cash Flow (EBITDA) ¹⁾	673	635
Veränderung zum Vorjahr	+6.0%	
In % des Nettoumsatzes	29.0%	29.6%
Betriebsergebnis (EBIT) ²⁾	620	582
Veränderung zum Vorjahr	+6.6%	
In % des Nettoumsatzes	26.8%	27.1%
Finanzergebnis	-2	1
Ertragssteuern	-96	-98
Nettogewinn ³⁾	522	484
Veränderung zum Vorjahr	+7.8%	
In % des Nettoumsatzes	22.5%	22.6%
Cash Flow ⁴⁾	576	537
Veränderung zum Vorjahr	+7.1%	
Investitionen	60	49
Veränderung zum Vorjahr	+22.1%	
Eigenkapital ⁵⁾	1'625	1'525
In % der Bilanzsumme	75.3%	72.6%
Eigenkapital-Rendite	32.0%	31.6%
Eigenkapital je Aktie (in CHF) ⁶⁾	69.48	65.20
Anzahl Mitarbeiter	2'939	2'912

- 1) EBITDA = Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation
= Gewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen
= Betrieblicher Cash Flow
- 2) EBIT = Earnings Before Interest and Taxes
= Gewinn vor Zinsen und Steuern
= Betriebsergebnis
- 3) Nettogewinn = Gewinn nach Steuern, inklusive Minderheitsanteile
- 4) Cash Flow = Nettogewinn plus Abschreibungen auf immateriellen Anlagen und Sachanlagen plus Wertberichtigungen auf Wertschriften
- 5) Eigenkapital = Eigenkapital ohne Minderheitsanteile
- 6) Durchschnittliche gewichtete Anzahl Namenaktien per 31.12.2018: 23'389'028 Aktien
(31.12.2017: 23'387'951 Aktien)

3. Kurzkomentar zur Umsatz- und Ergebnisentwicklung

3.1 Nettoumsatz

Bei einer verhaltenen Weltkonjunktur entwickelten sich insbesondere die Neugeschäfte erfreulich und die Verkaufsmengen konnten im Vergleich zur Marktentwicklung überproportional gesteigert werden. Rohstoffbedingte Verkaufspreiserhöhungen erhöhten den Umsatz zusätzlich. Während im ersten Halbjahr der Effekt aus Währungen positiv ausfiel, veränderte er sich im zweiten Halbjahr negativ. Der Nettoumsatz in Schweizer Franken konnte im Vergleich zum Vorjahr um 8.0% auf 2'318 Mio. (2'146) gesteigert werden.

Die weltweite Autoproduktion schrumpfte 2018 leicht. Dabei verzeichneten insbesondere China und Westeuropa grössere Rückgänge im zweiten Halbjahr, während Amerika stagnierte. Amerikanische Zölle auf chinesischen Importen verunsicherte die chinesische Exportindustrie.

EMS gelang es, die geplanten profitablen Neugeschäfte erfolgreich zu realisieren und in allen Hauptregionen überproportional zum Markt zu wachsen.

96.6% (96.8%) des Nettoumsatzes wurden ausserhalb der Schweiz erwirtschaftet, und zwar 52.2% (51.5%) in Europa (exkl. Schweiz), 26.4% (27.3%) in Asien, 16.9% (17.3%) in Amerika und 1.1% (0.6%) in übrigen Ländern.

3.2 Betriebsergebnis

Das **Betriebsergebnis (EBIT)** stieg auf CHF 620 Mio. (582) und liegt damit 6.6% über Vorjahr. Der betriebliche Cash Flow (**EBITDA**) erhöhte sich um 6.0% auf CHF 673 Mio. (635). Die **EBIT-Marge** erreichte 26.8% (27.1%), die **EBITDA-Marge** 29.0% (29.6%).

Es gelang EMS, die geplanten innovativen und profitablen Neugeschäfte erfolgreich zu realisieren. Preiserhöhungen auf Rohstoffen wurden mittels mehrerer Verkaufspreiserhöhungen aufgefangen. Die bereits Anfang 2018 eingeleiteten Effizienzprogramme brachten eine Kostenverbesserung und nachhaltige Effizienzverbesserungen.

3.3 Finanzergebnis

Das Finanzergebnis betrug CHF -2 Mio. (1).

3.4 Eigenkapital

Das **Eigenkapital** erhöhte sich auf CHF 1'625 Mio. (1'525). Die **Eigenkapital-Quote** liegt bei 75.3% (72.6%). Die **Eigenkapital-Rendite** belief sich auf 32.0% (31.6%). Die im Branchenvergleich hohe Eigenkapital-Quote und Eigenkapital-Rendite sind Ausdruck der nachhaltig überdurchschnittlichen Ertragskraft von EMS.

3.5 Investitionen / Cash Flow

Im Jahr 2018 wurden insgesamt CHF 60 Mio. (49) investiert. EMS investierte 69.9% (61.1%) in der Schweiz, 11.5% (21.1%) in Asien, 14.4% (13.4%) in Europa und 4.2% (4.4%) in Amerika. Die Investitionen wurden hauptsächlich für den Ausbau der Kapazitäten benötigt.

Mit dem **Cash Flow** von CHF 576 Mio. (537) konnten die Investitionen wiederum problemlos aus eigener Kraft finanziert werden. Der erwirtschaftete Free Cash Flow belief sich auf CHF 515 Mio. (488).

4. Kurzkomentar zu den einzelnen Geschäftsbereichen

Im Hauptbereich der **Hochleistungspolymere** konnte EMS das Wachstum mit Spezialitäten weiter fortsetzen. Zahlreiche neue Anwendungen mit Hochleistungskunststoffen, welche den Kunden höhere Leistungen bei gleichzeitig tieferen Kosten und geringerem Gewicht bringen, wurden realisiert. Neue innovative Technologien für Prozessmaterialien konnten eingeführt werden.

Der Nebenbereich der **Spezialchemikalien** entwickelte sich erwartungsgemäss. Auch hier konnten Neugeschäfte realisiert werden.

5. Umsatz- und Ergebnisentwicklung der Geschäftsbereiche

In Mio. CHF	2018	%-Abw. Vorjahr	2017
Hochleistungspolymere			
Nettoumsatz	2'028	+8.4%	1'871
- Währungseffekt		+1.6%	
EBITDA	587	+6.2%	553
- In % des Nettoumsatzes	29.0%		29.6%
EBIT	540	+6.7%	506
- In % des Nettoumsatzes	26.6%		27.1%
Spezialchemikalien			
Nettoumsatz	291	+5.6%	275
- Währungseffekt		+1.4%	
EBITDA	86	+5.3%	82
- In % des Nettoumsatzes	29.7%		29.8%
EBIT	80	+5.9%	76
- In % des Nettoumsatzes	27.6%		27.5%
EMS-Gruppe			
Nettoumsatz	2'318	+8.0%	2'146
- Währungseffekt		+1.6%	
EBITDA ¹⁾	673	+6.0%	635
- In % des Nettoumsatzes	29.0%		29.6%
EBIT ²⁾	620	+6.6%	582
- In % des Nettoumsatzes	26.8%		27.1%

¹⁾ EBITDA = Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortisation
= Gewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen
= Betrieblicher Cash Flow

²⁾ EBIT = Earnings Before Interest and Taxes
= Gewinn vor Zinsen und Steuern
= Betriebsergebnis

6. Dividendenausschüttung

EMS verfolgt die Politik einer konsequent ergebnis- und liquiditätsorientierten Ausschüttung. Operativ nicht benötigte Mittel werden an die Aktionäre zurückgeführt.

Der Verwaltungsrat beabsichtigt deshalb, der ordentlichen Generalversammlung 2019 die Ausschüttung einer **ordentlichen Dividende** von CHF 15.50 (14.50) pro Aktie, sowie zusätzlich wiederum eine **ausserordentliche Dividende** von CHF 4.25 (4.00) pro Aktie zu beantragen. Insgesamt sollen also CHF 19.75 (18.50) pro Aktie zur Ausschüttung gelangen.

7. Ausblick 2019

Für das Geschäftsjahr **2019** rechnet EMS mit einer weltweit verhaltenen Wirtschaftsentwicklung. Vor allem im ersten Halbjahr dürften ungeklärte politische und wirtschaftliche Beziehungen unter den Grossmächten auf die allgemeine Konsumstimmung drücken.

Betreffend der eigenen Geschäftsentwicklung ist EMS zuversichtlich. Die erfolgreiche Strategie des weltweiten **Wachstums mit Spezialitäten** im Bereich der Hochleistungspolymere wird weiterverfolgt. Die globalen Märkte werden mit neuen, innovativen Produkten und Anwendungen kontinuierlich erschlossen und die Marktpositionen weiter ausgebaut. Marktchancen und neue Entwicklungen sollen rasch und unkompliziert realisiert werden.

Für 2019 erwartet EMS den Nettoumsatz und das Betriebsergebnis (EBIT) mindestens auf Vorjahresniveau.

8. Termine

- | | |
|----------------------------------------------|-----------------|
| - 3-Monatsbericht 2019 | April 2019 |
| - Medienkonferenz / Halbjahresabschluss 2019 | 12. Juli 2019 |
| - Generalversammlung 2019 | 10. August 2019 |
| - 9-Monatsbericht 2019 | Oktober 2019 |
| - Medienkonferenz / Jahresabschluss 2019 | Februar 2020 |

* * * * *